
 07 DE MAIO DE 2025
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.463ANO LVI

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
LEI N. 11.064, DE 25 DE ABRIL DE 2025
Institui e inclui no Calendário Oficial de Festas e Comemorações do Município 
de São José dos Campos o Dia do Judô Veterano, a ser comemorado no 
primeiro sábado do mês de fevereiro.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Festas e Comemorações 
do Município de São José dos Campos o Dia do Judô Veterano, a ser 
comemorado no primeiro sábado do mês de fevereiro.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 25 de abril de 2025.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e 
vinte e cinco.
Henrique Sarzi
Diretor de Assuntos Legislativos
(Projeto de Lei n. 20/2025, de autoria do Vereador Zé Luis)

LEI N. 11.065, DE 25 DE ABRIL DE 2025
Declara de Utilidade Pública Municipal a Escola do Corpo.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Escola do Corpo, com 
sede e foro na cidade de São José dos Campos, Estado de São Paulo.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 25 de abril de 2025.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e 
vinte e cinco.
Henrique Sarzi
Diretor de Assuntos Legislativos
(Projeto de Lei n. 21/2025, de autoria do Vereador Zé Luis)

Editais
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS DO SORTEIO DA NOTA 
FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças e o Coordenador Tributário 
Mobiliário da Prefeitura de São José dos Campos, nos termos do artigo 20 do 
Decreto Municipal nº 17.655/2017, tornam público a pessoa física contemplada 
no 56º sorteio da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica - Sorteio de Páscoa 2025, 
realizado no dia 23 de abril de 2025, mediante extração do resultado do 
concurso 5959 da Loteria Federal.

Comunicam, ainda, que o prêmio estará disponível para entrega no período de 
24 de abril de 2025 a 23 de julho de 2025, devendo o contemplado comparecer 
ao Paço Municipal, 4º andar, Tesouraria, para apresentar os documentos 
originais de identidade e inscrição no Cadastro Nacional de Contribuintes - CPF.
Número Sorteado: 2387781

Prêmio: R$ 100.000,00
CPF: 49228532866 - Bilhete: 2387781*

Jose Nabuco Sobrinho Marcelo Chun Nan Huang
Secretário de Gestão Administrativa e 
Finanças

Coordenador Tributário Mobiliário

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 56/2025
Edital de Concurso Público: 02/2023
Cargo: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Homologação: 24/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura de São José dos Campos 
convoca o candidato abaixo relacionado para se apresentar até às 16h30 do dia 
12/05/2025, no 1º andar do Paço Municipal, situado na Rua José de Alencar, 
123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando os documentos listados. O não 
comparecimento no prazo e local indicados, bem como a não comprovação 
dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação automática no concurso 
prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Histórico escolar do Ensino Médio completo (original)
*Será exigida documentação complementar, a ser entregue via plataforma 
digital.
29 - LUCAS ALMEIDA SILVA

São José dos Campos, 07 de maio de 2025.

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas



  07 de Maio de 2025 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463

Licitações
Secretaria de Saúde

Edital de licitação: PE 064/SS/2025. Objeto: Ata de Registro de Preços para o 
Fornecimento de Medicamentos Diversos - Grupo XVII. 
Abertura em 20/05/2025 às 08h30.

Prorrogações de licitação sem alteração de edital: PE 051/SS/2025. Objeto: 
Ata de Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos Manipulados. 
Informamos que a licitação em referência, que aconteceria em 13/05/2025 às 
08h30, foi prorrogada para 22/05/2025 às 08h30.// PE 055/SS/2025. Objeto: 
Ata de Registro de Preços para o Fornecimento de Materiais Odontológicos 
Diversos - Grupo XI. Informamos que a licitação em referência, que aconteceria 
em 13/05/2025 às 08h30, foi prorrogada para 22/05/2025 às 08h30.

Em cumprimento à Lei nº 8.666/93, art. 15º, § 2, e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 356/SS/2023 - Ata de Registro de 
Preços 64/2024, para o fornecimento de medicamentos diversos - grupo XLV.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN C O N S U M O 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

1 MORFINA, SULFATO 10 MG/ML, 
SEM CONSERVANTE - AMPOLA 
1 ML. 

AM 166 1,5000

2 MIDAZOLAM, MALEATO 15 MG 
(1 64 04 0009-2). 

CP 12.500 1,4500

3 N-ACETILCISTEINA 100 MG - 
ENVELOPE DE GRANULADO (1 
64 33 0001-3). 

EV 29.166 0,8460

4 NIFEDIPINA 10 MG - 
COMPRIMIDO (1 64 19 0004 8). 

CP 50.000 0,1286

5 NIFEDIPINA 20 MG - 
COMPRIMIDO DE LIBERACAO 
RETARDADA  (1 64 19 0005 6). 

CP 300.000 0,1397

6 MICONAZOL, NITRATO 2% - 
LOCAO CREMOSA - FRASCO C/ 
30 G OU 30 ML     (1.64.59.0003/4). 

FR 1.250 3,2770

7 NEOMICINA, SULFATO + 
BACITRACINA - POMADA 
- BISNAGA C/ 15 G           
(1.64.61.0004/0). 

BG 4.166 1,9980

8 N-ACETILCISTEINA 200 MG - 
ENVELOPE DE GRANULADO 
(1.64.33.0002-1). 

EV 166.666 0,5000

9 MORFINA, SULFATO 30 MG - 
COMPRIMIDO. 

CP 15.000 1,3400

10 MIDAZOLAM, CLORIDRATO 1 
MG/ ML - AMPOLA C/ 5 ML . 

AM 166 2,0499

11 MUCOPOLISSACARIDEO, PO-
LISSULFURICO/POLISSULFATO 
- 5 MG/G - GEL -  BISNAGA  C/ 
40 G. 

BG 125 11,7999

12 MICONAZOL 2% - CREME 
VAGINAL - BISNAGA C/ 80 G + 
APLICADORES CONFORME 
RESOLUCOES DA ANVISA, RDC 
16 E 17 DE 02/03/2007. 

BG 1.000 6,5800

13 N-ACETILCISTEINA 100 MG/ML - 
AMPOLA C/ 3 ML. 

AM 416 3,4199

14 MIDAZOLAM, CLORIDRATO 5 
MG/ ML - AMPOLA C/ 3 ML. 

AM 208 1,5975

15 MORFINA, SULFATO 10 MG - 
COMPRIMIDO. 

CP 1.666 0,4900

16 MORFINA, SULFATO 10 MG/ 
ML, SOLUCAO ORAL - FRASCO 
COM 60 ML. 

FR 16 25,9700

Em cumprimento à Lei nº 8.666/93, art. 15º, § 2, e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 359/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 
61/2024, para o fornecimento de medicamentos diversos - grupo XLVIII.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN C O N S U M O 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

1 FOLICO, ACIDO 5 MG - 
COMPRIMIDO (1 64 45 0001-6). 

CP 125.000 0,0344

4 FUROSEMIDA 40 MG (VIDE 1 64 
28 0004-7). 

CP 208.333 0,0357

5 GLIBENCLAMIDA 5 MG (VIDE 1 
64 47 0004 0). 

CP 416.666 0,0264

6 GENTAMICINA, SULFATO 80 
MG - AMPOLA C/ 2 ML (1 64 54 
0019 8). 

AM 83 1,2300

7 GLICERINA, SUPOSITORIO - 
USO PEDIATRICO. 

UN 250 1,0700

8 GLICERINA, SOLUCAO A 
12% PARA ENEMA - 500 ML - 
FRASCO C/ TWIST-OFF. 

FR 416 9,1187

9 FLUOXETINA 20 MG. CP 350.000 0,0748

10 FORMOTEROL, FUMARATO 12 
MCG - CAPSULA CONTENDO 
PO MICRONIZADO PARA 
INALACAO - EMBALAGEM C/ 30 
CAPSULAS. 

CA 50.000 0,8127

11 FOSFOMICINA TROMETAMOL 
5,631 G (EQUIVALENTE A 3 
G DE FOSFOMICINA BASE) - 
ENVELOPE DE GRANULADO. 

EV 666 21,1100

12 GLICLAZIDA 30 MG - 
COMPRIMIDO DE LIBERACAO 
CONTROLADA. 

CP 583.333 0,1059

Em cumprimento à Lei nº 8.666/93, art. 15º, § 2, e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 348/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 
67/2024, para o fornecimento de medicamentos diversos - grupo XXXVII.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN C O N S U M O 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

1 DOBUTAMINA, CLORIDRATO 
12,5 MG/ML - AMPOLA C/ 20 ML 
(1 64 11 0005 0). 

AM 41 5,5998

3 DIMETICONA (SIMETICONA) 
75 MG/ML (1ML = 30 GOTAS) - 
FRASCO C/ 10 ML  (VIDE 1 64 41 
0001/8). 

FR 16.666 1,3399

4 DIPIRONA 500 MG/ML - 
GOTAS - FRASCO C/ 10 ML 
(1.64.74.0003/9). 

FR 35.000 1,0400

5 DIPIRONA 500 MG/ML - AMPOLA 
2 ML. 

AM 19.166 0,7600

6 DOPAMINA 5 MG/ML - AMPOLA 
C/ 10 ML. 

AM 50 2,4046

7 DIPIRONA 500 MG - 
COMPRIMIDO. 

CP 416.666 0,1100

8 DIMENIDRATO 30 MG + 
PIRIDOXINA, CLORIDRATO 
50 MG + GLICOSE 1000 MG + 
D FRUTOSE 1000 MG - USO 
ENDOVENOSO - AMPOLA C/ 10 
ML. 

AM 3.500 8,2051

9 DOXAZOSINA, MESILATO 4 MG 
- COMPRIMIDO. 

CP 50.000 0,1777

10 DIVALPROATO DE SODIO 250 
MG. 

CP 6.666 0,7162

11 DOMPERIDONA 1 MG/ML - 
SUSPENSAO ORAL - FRASCO 
C/ 100 ML. 

FR 350 8,9200



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463 07 de Maio de 2025 - página 3 -

12 DILTIAZEM, CLORIDRATO 60 
MG - COMPRIMIDO. 

CP 10.000 0,1816

13 DOMPERIDONA 10 MG. CP 37.500 0,0672

14 DIVALPROATO DE SÓDIO 500 
MG. 

CP 17.500 0,9199

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Otávio Franco e Silva - 
Diretor de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/
licitacoes/index.aspx

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO DE INCENTIVO FISCAL Nº 210/2025
DATA: 30/04/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO 
CULTURAL E ESPORTIVA MELO FUTEBOL CLUBE
OBJETO: APRIMORAMENTO TÉCNICO-ESPORTIVO DE ATLETA(S), 
VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES FÍSICAS E MOTORAS 
E A PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES REPRESENTANDO O MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS NA(S) MODALIDADE(S) DE CAPOEIRA.
PRAZO: 31/12/2025
VALOR: R$ 10.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 17003/2025

CONTRATO DE INCENTIVO FISCAL Nº 211/2025
DATA: 05/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JERISON ALMEIDA DA SILVA
OBJETO: APRIMORAMENTO TÉCNICO-ESPORTIVO DE ATLETA (S), 
VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES FÍSICAS E MOTORAS 
E A PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES REPRESENTANDO O MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS NA (S) MODALIDADE(S) DE TAEKWONDO
PRAZO: 31/12/2025
VALOR: R$ 3.600,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 14032/2025

CONTRATO DE INCENTIVO FISCAL Nº 212/2025
DATA: 05/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DO DESPORTO - SÃO 
JOSÉ DESPORTIVO
OBJETO: APRIMORAMENTO TÉCNICO-ESPORTIVO DE ATLETA(S), 
VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES FÍSICAS E MOTORAS 
E A PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES REPRESENTANDO O MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS NA(S) MODALIDADE(S) DE FUTEBOL.
PRAZO: 31/12/2025
VALOR: R$ 650.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 17335/2025

CONTRATO Nº 213/2025
DATA: 06/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FLORESTANA 
PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A REALIZACAO DE EXAMES 
DE PENETROGRAFIA E TOMOGRAFIA EM ARVORES E PALMEIRAS 
LOCALIZADAS EM AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 370.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 021/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 24831/2025

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 337/2024
DATA: 06/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E POLIMENTO ZONA 
NORTE LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO 
DE LAVAGEM COMPLETA, LUBRIFICACAO E LAVAGEM A SECO DE MOTOR 
EM VEICULOS

NOVA VIGENCIA: 06/05/2026
VALOR: MAIS R$ 105.414,51
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 112/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 78431/2023

11º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 67/2018
DATA: 06/05/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GRUPO DE 
ASSISTENCIA A DEPENDENCIA QUIMICA NOVA AURORA FEMININO E 
MASCULINO
OBJETO: SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL E CENTRO DE ATENDIMENTO 
AO MIGRANTE
NOVA VIGENCIA: 06/05/2026
VALOR: MAIS R$ 7.633.005,60
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 5565/2018

ARP Nº 72/2025
DATA: 05/05/2025
PARTE: LICITA GOV LTDA - VALOR: R$ 550.950,30
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE 
CONCRETO USINADO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 007/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 4853/2025

ARP Nº 73/2025
DATA: 05/05/2025
PARTE: A.M.G. CAZANOVA SERVICOS - VALOR: R$ 1.310.012,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO E 
INSTALACAO DE CALHAS
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 022/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 24867/2025

Portarias
Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida



  07 de Maio de 2025 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463

Fundação Cultural
PORTARIA Nº 027/P/2025
De 29 de abril de 2025
Dispõe sobre a nomeação de Comissão para Análise de Mérito para premiação de Agentes Culturais - projetos inscritos no Edital PNAB002/FCCR/2025
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Comissão para Análise de Mérito para projetos inscritos no Edital PNAB Nº 002/FCCR/2025 - Premiação de Agentes Culturais, no período de 
29/04/2025 a 21/05/2025.
Ana Beatriz Borrego- Empresa: Flor de Chita Assessoria e Produção Cultural
CNPJ 14.641.869/0001-20
Luciana da Silva Camara - Empresa Linha do Tempo Projetos e Produções - CNPJ 12.323.452/0001-93
Rodrigo Rubens Martins Peguin - Empresa Kinkan Cultural - CNPJ 41.957.611/0001-00
Suellen de Souza Leal - Empresa:  Bicho Voador - CNPJ 22.098.773/0001-95
Taiana Schaefer - Empresa: T Produções e Comunicação Cultural - CNPJ 13.613.109/0001-46
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar da data de hoje, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 29 de abril de 2025.
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se.

PORTARIA Nº 028/P/2025
De 29 de abril de 2025
Dispõe sobre a nomeação de Comissão para Análise de Mérito - projetos inscritos no Edital PNAB001/FCCR/2025 - Premiação de Pontos e Pontões de Cultura de 
São José dos Campos
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Comissão para Análise de Mérito para projetos inscritos no Edital PNAB001/FCCR/2025 “Premiação de Pontos e Pontões de Cultura de São José dos 
Campos”, observando que, para este edital, a Comissão de Análise de Mérito é paritária, ou seja, metade representando o Poder Público e metade representando a 
Sociedade Civil, no período de 29/04/2025 a 21/05/2025.
Nomes do Poder Público:
Erika Siqueira Santos Lima - matrícula 27484
Paulo César da Silva - matrícula 27307
Silvia Tereza de Araujo - matrícula 27599
Nomes Sociedade Civil - Pareceristas :
Ana Beatriz Borrego- Empresa: Flor de Chita Assessoria e Produção Cultural
CNPJ 14.641.869/0001-20
Carolina Marques Henriques Ficheira - CNPJ 43.262.634/0001-25
Fabíula Karen Parreira de Souza e Silva- Empresa: Violêta Produções Eventos LTDA - CNPJ 13.700.462/0001-63
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar da data de hoje, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 29 de abril de 2025.
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se.

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO
TABELAS SALARIAIS - VIGÊNCIA 01/07/2024

FUNÇÕES GRATIFICADAS:

Função gratificada Ref. Salarial Valor (R$)

Monitor de Serviços Operacionais A 3.480,60

Monitor de Serviços Administrativos B 4.350,82

Monitor de Serviços Técnicos C 5.842,47

Gestor de Espaço Cultural IV D 6.739,35

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO:

Cargo Padrão Valor R$

Assessor Administrativo I 2 6.734,22

Assessor Administrativo II 3 7.669,02

Assessor de Gestão e Planejamento 4 7.952,34

Assessor de Gestão de Contratos 6 11.110,12

Chefe de Gabinete 7 11.776,70

Assessor de Relações Institucionais 9 12.017,24

Assessor de Comunicação 10 12.017,24

Assessor Jurídico 10 12.017,24

Assessor Administrativo III 10 12.017,24

Diretor Administrativo 11 12.017,24

Diretor Cultural 11 12.017,24

Diretor Presidente 12 14.037,79



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463 07 de Maio de 2025 - página 5 -

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO
TABELA SALARIAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, EM VIGOR A PARTIR DE 01/07/2024
Valor em R$

REFERENCIA CARGO

REFERENCIA I AUXILIAR DE SERVICOS     

GUARDA      

REFERENCIA II TECNICO DE MANUTENÇÃO

REFERENCIA III AGENTE ADMINISTRATIVO     

AUXILIAR DE BIBLIOTECA     

AUXILIAR DE ILUMINACAO E SOM    

ELETRICISTA      

MOTORISTA      

REFERENCIA IV LIDER DE EQUIPE DE TRANSPORTES    

OPERADOR DE CAMERA     

TECNICO DE ILUMINACAO E SOM    

REFERENCIA V AGENTE CULTURAL     

ANALISTA DE PESSOAL     

ANALISTA DE RECURSOS MATERIAIS    

PRODUTOR DE AUDIOVISUAL    

SECRETARIA      

TECNICO DE PROJETOS CULTURAIS I    

REFERENCIA VI ANALISTA DE CONTRATOS     

ANALISTA ECONOMICO FINANCEIRO    

COORDENADOR DE CENTRO CULTURAL    

REFERENCIA VII SUPERVISOR DE EXPEDIENTE GERAL    

SUPERVISOR DE ILUMINACAO E SOM    

SUPERVISOR DE SERVICOS INTERNOS    

REFERENCIA VIII ARQUEOLOGO     

ARQUIVISTA      

BIBLIOTECARIO     

MUSEOLOGO      

PESQUISADOR     

SECRETARIA EXECUTIVA     

SUPERVISOR DE ACAO CULTURAL    

SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS    

SUPERVISOR DE RECURSOS MATERIAIS    

SUPERVISOR FINANCEIRO     

TECNICO DE PROJETOS CULTURAIS II    

REFERENCIA IX COORD EQUIP ILUM SOM/CULTURAIS    

COORD PROGR EXEC PROJ EV CULT    

REFERENCIA X ARQUITETO

REFERENCIA NIVEL_01 NIVEL_02 NIVEL_03 NIVEL_04 NIVEL_05 NIVEL_06

I 1.578,22 1.736,01 1.909,59 2.100,51 2.285,29 2.577,61

II 1.909,59 2.100,51 2.310,58 2.541,65 2.867,10 3.075,40

III 2.447,67 2.692,40 2.961,63 3.226,08 3.400,75 3.740,91

IV 3.197,02 3.516,73 3.984,46 4.255,18 4.710,14 5.148,73

V 3.868,45 4.680,73 5.063,34 5.569,68 6.126,67 6.739,35

VI 5.063,34 5.569,68 5.822,76 6.228,93 6.739,35 7.413,51

VII 5.822,76 6.182,72 6.582,22 7.326,00 7.674,82 8.442,37

VIII 6.182,72 6.800,95 7.481,08 8.229,14 9.052,07 9.504,70

IX 7.230,90 7.958,39 8.754,27 9.627,10 10.589,10 11.648,02

X 10.777,58 10.833,82 11.375,42 11.944,16 12.541,37 13.168,32



  07 de Maio de 2025 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO
TABELAS SALARIAIS - VIGÊNCIA: 01/03/2025

FUNÇÕES GRATIFICADAS:

Função gratificada Ref. Salarial Valor (R$)

Monitor de Serviços Operacionais A 3.667,51

Monitor de Serviços Administrativos B 4.584,46

Monitor de Serviços Técnicos C 6.156,21

Gestor de Espaço Cultural IV D 7.101,25

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO:

Cargo Padrão Valor R$

Assessor Administrativo I 2 7.095,85

Assessor Administrativo II 3 8.080,84

Assessor de Gestão e Planejamento 4 8.379,38

Assessor de Gestão de Contratos 6 11.706,73

Chefe de Gabinete 7 12.017,24

Assessor de Relações Institucionais 9 12.017,24

Assessor de Comunicação 10 12.017,24

Assessor Jurídico 10 12.017,24

Assessor Administrativo III 10 12.017,24

Diretor Administrativo 11 12.017,24

Diretor Cultural 11 12.017,24

Diretor Presidente 12 14.037,79

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO
TABELA SALARIAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, EM VIGOR A PARTIR DE 01/03/2025
Valor em R$

REFERENCIA CARGO

REFERENCIA I AUXILIAR DE SERVICOS     

GUARDA      

REFERENCIA II TECNICO DE MANUTENÇÃO

REFERENCIA III AGENTE ADMINISTRATIVO     

AUXILIAR DE BIBLIOTECA     

AUXILIAR DE ILUMINACAO E SOM    

ELETRICISTA      

MOTORISTA      

REFERENCIA IV LIDER DE EQUIPE DE TRANSPORTES    

OPERADOR DE CAMERA     

TECNICO DE ILUMINACAO E SOM    



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463 07 de Maio de 2025 - página 7 -

REFERENCIA V AGENTE CULTURAL     

ANALISTA DE PESSOAL     

ANALISTA DE RECURSOS MATERIAIS    

PRODUTOR DE AUDIOVISUAL    

SECRETARIA      

TECNICO DE PROJETOS CULTURAIS I    

REFERENCIA VI ANALISTA DE CONTRATOS     

ANALISTA ECONOMICO FINANCEIRO    

COORDENADOR DE CENTRO CULTURAL    

REFERENCIA VII SUPERVISOR DE EXPEDIENTE GERAL    

SUPERVISOR DE ILUMINACAO E SOM    

SUPERVISOR DE SERVICOS INTERNOS    

REFERENCIA VIII ARQUEOLOGO     

ARQUIVISTA      

BIBLIOTECARIO     

MUSEOLOGO      

PESQUISADOR     

SECRETARIA EXECUTIVA     

SUPERVISOR DE ACAO CULTURAL    

SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS    

SUPERVISOR DE RECURSOS MATERIAIS    

SUPERVISOR FINANCEIRO     

TECNICO DE PROJETOS CULTURAIS II    

REFERENCIA IX COORD EQUIP ILUM SOM/CULTURAIS    

COORD PROGR EXEC PROJ EV CULT    

REFERENCIA X ARQUITETO

REFERENCIA NIVEL_01 NIVEL_02 NIVEL_03 NIVEL_04 NIVEL_05 NIVEL_06

I 1.662,97 1.829,23 2.012,13 2.213,31 2.408,01 2.716,03

II 2.012,13 2.213,31 2.434,66 2.678,14 3.021,06 3.240,55

III 2.579,11 2.836,98 3.120,67 3.399,32 3.583,37 3.941,80

IV 3.368,70 3.705,58 4.198,43 4.483,68 4.963,07 5.425,22

V 4.076,19 4.932,09 5.335,24 5.868,77 6.455,67 7.101,25

VI 5.335,24 5.868,77 6.135,44 6.563,42 7.101,25 7.811,62

VII 6.135,44 6.514,73 6.935,69 7.719,41 8.086,96 8.895,73

VIII 6.514,73 7.166,16 7.882,81 8.671,04 9.538,17 10.015,10

IX 7.619,20 8.385,76 9.224,37 10.144,08 11.157,73 12.273,52

X 11.356,34 11.415,60 11.986,28 12.585,56 13.214,84 13.875,46



  07 de Maio de 2025 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463

IPSM
4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 15/2021
DATA: 28/04/2025
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL - IPSM 
E PRIUS INFORMADOR JURÍDICO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DIÁRIO DE INTIMAÇÕES DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL - IPSM, SEUS PROCURADORES 
E ADMINISTRADORES, EM RECORTES ELETRÔNICOS DE DIÁRIOS 
OFICIAIS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 03 DE MAIO DE 2025
VALOR: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXPEDIENTE: 290/2021.

Urbam
Urbanizadora Municipal S.A. - URBAM
CNPJ - Nº 45.693.777/0001-17
EXTRATO DE EDITAL
Edital nº 065/25 - Pregão Eletrônico nº 90064/2025; Processo nº º 
2025.04.28.101503 - Objeto: Locação de caminhão 3/4, sem motorista. 
Sessão: 20/05/2025 às 09h00min. // Edital nº 066/25 - Pregão Eletrônico nº 
90065/2025; Processo nº 2025.04.24.140904 - Objeto: Locação de veículo de 
passeio, sem motorista. Sessão: 21/05/2025 às 09h00min. // Edital nº 068/25 
- Pregão Eletrônico nº 90067/2025; Processo nº 2025.04.29.085539 - Objeto: 
Fornecimento e instalação de portas de alumínio. Sessão: 21/05/2025 às 
09h00min. Os editais deverão ser retirados através dos sites: www.urbam.com.
br ou www.gov.br/compras. Ricardo Minoru Iida - Diretor Presidente.

Urbanizadora Municipal S.A. - URBAM
CNPJ - Nº 45.693.777/0001-17
EXTRATO DE EDITAL
Edital nº 070/25 - Pregão Eletrônico nº 90069/2025; Processo nº 
2025.04.24.170918 - Objeto: Locação veículo urbano de carga (VUC) com 
cabine suplementar e carroceria metálica, sem motorista. Sessão: 21/05/2025 
às 09h00min. // Edital nº 071/25 - Pregão Eletrônico nº 90070/2025; Processo nº 
2024.10.04.105511 - Objeto: Fornecimento de uniformes. Sessão: 22/05/2025 
às 09h00min. Os editais deverão ser retirados através dos sites: www.urbam.
com.br ou www.gov.br/compras. Ricardo Minoru Iida - Diretor Presidente.

Outros
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Em atendimento a Lei n.º 9452 de 20 de março de 1.997 artigo 1º, que determina 
a publicação de repasses feitos pela União, informamos que recebemos os 
seguintes créditos:

CONTA CORRENTE DATA VALOR

FPM 30/04/2025 3.943.827,21

FUNDEB 30/04/2025 1.794.895,95

SIMPLES NACIONAL 30/04/2025 75.466,19

LC 176/2020 30/04/2025 318.876,59

SIMPLES NACIONAL 02/05/2025 136.307,20

SIMPLES NACIONAL 05/05/2025 620.410,95

FMS CUSTEIO SUS 05/05/2025 42.453,27

FUNDEB 06/05/2025 7.934.190,24

SIMPLES NACIONAL 06/05/2025 102.896,19

Izaléa Monteiro
Supervisão de Análise de Receita

Secretaria de Saúde

Secretaria de Saúde / Divisão de Vigilância em Saúde/Vigilância Sanitária
Faz saber a todos quanto ao presente Edital ou dele tiverem conhecimento, que:
Ficam MULTADOS os proprietários dos imóveis de inscrição imobiliária (II) 
abaixo por estarem em desacordo com:
- Artigo 2º da Lei Municipal 9243/2015

II: 57.0231.0024.0000 Bairro: Residencial 
União

Processo: 125406/2024

II: 13.0011.0095.0092 Bairro: Centro Processo: 126491/2024

- Artigo 6º da Lei Municipal 9243/2015

II: 23.0058.0004.0000 Bairro: Alto da Ponte Processo: 127209/2024

- Artigo 9º da Lei Municipal 9243/2015

II: 78.0034.0021.0000 Bairro: Bom Retiro Processo: 127187/2024
II: 72.0138.0014.0000 Bairro: Bosque dos 

Eucaliptos
Processo: 127298/2024

II: 74.0069.0008.0000 Bairro: Torrão de Ouro Processo: 127615/2024
II: 66.0007.0018.0000 Bairro: Palmeiras de 

São José
Processo: 127053/2024

II: 69.0012.0003.0000 Bairro: Rio Comprido Processo: 123420/2024
II: 73.0139.0016.0000 Bairro: Bom Retiro Processo: 126967/2024

- Portaria CVS 05/2013 - Artigo 52

CNPJ: 09.123.386/0001-01 Bairro: Torrão de 
Ouro

Processo: 145431/2024

- Lei Estadual 10.083/1998 - Artigo 122 inciso VIII

CNPJ: 30.389.564/0001-29 Bairro: Jardim São 
Dimas

Processo: 141935/2024

- Lei Estadual 10.083/1998 - Artigo 86 /  Lei Municipal 5996/2001 artigos 11, 12, 
13 e 14 / RDC 502/2021

CNPJ: 31.402.148/0002-67 Bairro: Centro Processo: 139149/2024

- Lei Municipal 1566/1970 artigos 92 a 108

CNPJ: 21.434.676/0001-63 Bairro: Vila Industrial Processo: 132644/2024

- Decreto Estadual 12479/1978 artigos 25 a 38

CNPJ: 52.797.186/0001-55 Bairro: Jardim da 
Granja

Processo: 141908/2024

- Lei Municipal 5996/2001 artigos 8 e 9

CPF: 183.803.298-30 Bairro: Centro Processo: 145464/2024

- Portaria Estadual CVS 05/2013 artigos 16 a 19

CNPJ: 00.027.550/2570-00 Bairro: da 
Pernambucana

Processo: 1489552024

- Lei Municipal 1566/1970 artigos 92 a 108

CNPJ: 36.757.504/0001-06 Bairro: Colônia 
Paraíso

Processo: 114197/2024

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 137559/2024 Data de 
Protocolo: 10/12/2024 CEVS: 354990401-851-002952-1-3 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: LUCE PRIMA ORGANIZACAO DE ENSINO S/C 
LTDA CNPJ/CPF: 01.551.433/0001-06 Endereço: Rua JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS, 145 Floradas de São José Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12230-085 UF: SP Resp. LEGAL: CLAYLA NAVAS DA CUNHA LARA 
CPF: 08783720839 Resp. Técnico: FABIA CRISTINA DO CARMO VILELA 
CPF: 18811252890 CBO:  Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:00 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463 07 de Maio de 2025 - página 9 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64362/2024 Data de 
Protocolo: 13/06/2024 CEVS: 354990401-863-004627-1-3 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CNPJ/
CPF: 51.366.999/0001-28 Endereço: Rua EUGÊNIO BONADIO, 89 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-660 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 Resp. 
Técnico: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 
CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:103927 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 142431/2024 Data de 
Protocolo: 05/12/2024 CEVS: 354990401-862-000032-1-2 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO 
VALE DO PARAIBA CONSAV CNPJ/CPF: 19.701.130/0001-80 Endereço: Avenida 
DEPUTADO BENEDITO MATARAZZO, 9931 Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-580 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS ALBERTO 
MAGANHA CPF: 10423789830 Resp. Técnico: THIAGO CONTI ALMEIDA CPF: 
33744172805 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:151970 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83527/2024 Data de 
Protocolo: 05/07/2024 CEVS: 354990401-863-004675-1-0 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: AC ATHUAR MEDICINA DO TRABALHO LTDA 
CNPJ/CPF: 52.815.678/0001-26 Endereço: Rua BERNA, 311 Jardim Augusta 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-680 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANTONIO DO ROSARIO APARECIDO CALIXTO CPF: 15610262801 Resp. 
Técnico: MARCELO JOSÉ PINTO CPF: 61519413734 CBO: 223118 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:46736 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 138848/2024 Data de 
Protocolo: 03/02/2025 CEVS: 354990401-863-004815-1-3 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: JOSÉ ANTÔNIO VIANNA GARCIA DA SILVEIRA 
CNPJ/CPF: 06322848895 Endereço: Rua ESPERANÇA, 282 sala 62 Vila 
Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-700 UF: SP Resp. 
LEGAL: JOSÉ ANTÔNIO VIANNA GARCIA DA SILVEIRA CPF: 06322848895 
Resp. Técnico: JOSÉ ANTÔNIO VIANNA GARCIA DA SILVEIRA CPF: 
06322848895 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:64209 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15319/2024 Data de 
Protocolo: 30/01/2024 CEVS: 354990401-863-004820-1-3 Data de Validade: 
10/02/2026 Razão Social: SABRINA DOS REIS ZINSLY ODONTOLOGIA 
CNPJ/CPF: 33.820.059/0001-85 Endereço: Avenida SALMÃO, 663 SALA 13 E 
15 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-260 UF: SP Resp. LEGAL: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 
12376202876 Resp. Técnico: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:48252 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 78330/2024 Data de 
Protocolo: 24/06/2024 CEVS: 354990401-863-004717-1-2 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: JF CURSOS & TREINAMENTOS LTDA CNPJ/
CPF: 46.208.522/0001-84 Endereço: Rua JOSÉ ANTÔNIO ROMENO NEME, 
255 LOJA 1 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-400 UF: SP Resp. LEGAL: JULIO FERRAZ CAMPOS CPF: 09212750648 
Resp. Técnico: JULIO FERRAZ CAMPOS CPF: 09212750648 CBO:  Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:119333 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64362/2024 Data de 
Protocolo: 13/06/2024 CEVS: 354990401-863-004628-1-0 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CNPJ/
CPF: 51.366.999/0001-28 Endereço: Rua EUGÊNIO BONADIO, 89 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-660 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 Resp. 
Técnico: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 CBO:  
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:103927 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 158150/2019-6 Data de 
Protocolo: 16/01/2025 CEVS: 354990401-851-002914-1-2 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social:  ESCOLA MONTEIRO LOBATO LTDA CNPJ/CPF: 
60.210.127/0001-67 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 2500 Jardim das Colinas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
LETICIA RICCI DE SIQUEIRA CPF: 21497034833 Resp. Técnico: PATRICIA 
RIBEIRO RABELO STETNER CPF: 08600207894 CBO:  Conselho Prof.: N/A 
No. Inscr.:0 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 135700/2022-1 Data de 
Protocolo: 11/02/2025 CEVS: 354990401-863-004279-1-8 Data de Validade: 
12/02/2026 Razão Social: EDMARA PAVANELLI AMORIM CAMPOS CNPJ/
CPF: 16318962883 Endereço: Rua ITAJAÍ, 80 sala 604 Condomínio Centro 
Empresarial Taquari Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-858 UF: 
SP Resp. LEGAL: EDMARA PAVANELLI AMORIM CAMPOS CPF: 16318962883 
Resp. Técnico: EDMARA PAVANELLI AMORIM CAMPOS CPF: 16318962883 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:68153 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 150147/2019-2 Data de 
Protocolo: 07/01/2025 CEVS: 354990401-477-000023-1-3 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: MERCURIAL - PHARMACIA HOMEOPATICA LTDA 
CNPJ/CPF: 58.841.891/0001-99 Endereço: Rua SANTA LUZIA, 19 VILA EMA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-280 UF: SP Resp. LEGAL: 
MARCIO DONIZETE DE BELO CPF: 23832487620 Resp. Técnico: MARCIO 
DONIZETE DE BELO CPF: 23832487620 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:9611 UF:SP Resp. Técnico: ANA PAULA DE FARIA E SILVA CPF: 
28906468822 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:47167 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 28973/2016-3 Data de 
Protocolo: 07/02/2025 CEVS: 354990401-863-002320-1-7 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CNPJ/CPF: 
09844561809 Endereço: Avenida DR JOAO GUILHERMINO, 261 SL 121 
A CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-130 UF: SP 
Resp. LEGAL: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 Resp. 
Técnico: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:44392 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53986/2016-5 Data de 
Protocolo: 06/02/2025 CEVS: 354990401-863-001091-1-8 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: CLAUDIA SOARES BARBIERI CNPJ/CPF: 
10975309811 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 
255 SALA 601A PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIA SOARES 
BARBIERI CPF: 10975309811 Resp. Técnico: CLAUDIA SOARES BARBIERI 
CPF: 10975309811 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:43624 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 566/2023-1 Data de 
Protocolo: 10/02/2025 CEVS: 354990401-863-004287-1-0 Data de Validade: 
12/02/2026 Razão Social: AMANDA CRISTINA VIEIRA HENRIQUE CNPJ/CPF: 
39319476888 Endereço: Avenida MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 347 predio 
sala 302 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-030 UF: 
SP Resp. LEGAL: AMANDA CRISTINA VIEIRA HENRIQUE CPF: 39319476888 
Resp. Técnico: AMANDA CRISTINA VIEIRA HENRIQUE CPF: 39319476888 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:147776 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 162187/2023-0 Data de 
Protocolo: 03/02/2025 CEVS: 354990401-863-004488-1-8 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: LUIS OSCAR VALVERDE SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 28.311.695/0001-41 Endereço: Rua ESPERANÇA, 282 
ED MED CENTER 4 ANDAR SL 45 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12243-700 UF: SP Resp. LEGAL: LUIS OSCAR SILVA 
VALVERDE CPF: 01537835831 Resp. Técnico: LUIS OSCAR SILVA VALVERDE 
CPF: 01537835831 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:53.326 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 35941/2018-3 Data de 
Protocolo: 18/12/2024 CEVS: 354990401-864-002756-1-1 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: ORAL RAD RADIODIAGNÓSTICO ODONTOLÓGICO 
S/C LTDA CNPJ/CPF: 01.159.476/0001-32 Endereço: Rua ESPERANÇA, 282 
6º ANDAR - SALA 066 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-700 UF: SP Resp. LEGAL: DOUGLAS ALVES CORREIA CPF: 
05764735882 Resp. Técnico: DOUGLAS ALVES CORREIA CPF: 05764735882 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:26.982 UF:SP Resp. Técnico: 
MARGARETE CARLOS DA SILVA CORREIA CPF: 12773887840 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:37.959 UF:SP



  07 de Maio de 2025 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92271/2017-9 Data de 
Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-864-003448-1-8 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0011-49 Endereço: Rua PARAIBUNA, 811 lj 1 e 2 Jardim 
São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP 
Resp. LEGAL: RICARDO DE MAGALHAES SARTIM CPF: 72409983120 
Resp. Técnico: JULIANA CAZARINI CPF: 35766962886 CBO:  Conselho 
Prof.: CRBM No. Inscr.:38210 UF:SP Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS 
SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO OLIVEIRA FALCÃO CPF: 
00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:88572 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 62809/2017-8 Data de 
Protocolo: 28/01/2025 CEVS: 354990401-863-000422-1-8 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: QUAGGIO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 08.505.108/0001-48 Endereço: Rua ELIZA COSTA SANTOS, 147 
JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-380 
UF: SP Resp. LEGAL: ANGELA MARQUES QUAGGIO RIBEIRO CPF: 
21651510822 Resp. Técnico: ANGELA MARQUES QUAGGIO RIBEIRO CPF: 
21651510822 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80502 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 44693/2022-3 Data de 
Protocolo: 21/11/2024 CEVS: 354990401-861-000531-1-2 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: PETROLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS REVAP 
CNPJ/CPF: 33.000.167/0822-48 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA, km 
143 jardim motorama Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12223-900 
UF: SP Resp. LEGAL: PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA CPF: 16826227894 
Resp. Técnico: LUIZ GUSTAVO DE LIMA PERIOTTO CPF: 81271034115 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:138927 UF:SP Resp. Técnico: 
MARCELO VIEIRA DE LIMA CPF: 02918861758 CBO: 06105 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:143267 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 134523/2021-0 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-863-004099-1-0 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: RISILAINA DE MATTOS FREIRE LAMIM CNPJ/CPF: 
30022562850 Endereço: Avenida DAS CURRUIRAS, 37 Jardim Uirá Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12227-620 UF: SP Resp. LEGAL: RISILAINA 
DE MATTOS FREIRE LAMIM CPF: 30022562850 Resp. Técnico: RISILAINA 
DE MATTOS FREIRE LAMIM CPF: 30022562850 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:78842 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159757/2023-0 Data de 
Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-464-000354-1-6 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 
UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64762/2021-2 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-864-003614-1-0 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: REFER SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 16.422.474/0001-61 Endereço: Rua ITAJAÍ, 80 SL 301 Condomínio Centro 
Empresarial Taquari Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-858 
UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA SOUSA VILAÇA CPF: 22586739841 Resp. 
Técnico: FERNANDA SOUSA VILAÇA CPF: 22586739841 CBO:  Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:130060 UF:SP Resp. Técnico: RENAN GUILLEN PARRA 
DA SILVA CPF: 30250298899 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:134007 
UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82543/2020-3 Data de 
Protocolo: 04/02/2025 CEVS: 354990401-477-000715-1-0 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: QUERO MAIS FARMA POPULAR LTDA CNPJ/CPF: 
36.457.339/0001-69 Endereço: Avenida JOAQUIM MOREIRA ÁVILA, 1005 
Jardim Minas Gerais Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12213-266 
UF: SP Resp. LEGAL: ALEXANDRO APARECIDO VARANELLI MORENO 
CPF: 31716662869 Resp. Técnico: ALEXANDRO APARECIDO VARANELLI 
MORENO CPF: 31716662869 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:56912 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48035/2019-8 Data de 
Protocolo: 07/01/2025 CEVS: 354990401-109-000100-1-4 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: HERBLIGHT SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
LTDA CNPJ/CPF: 20.046.252/0001-69 Endereço: Alameda RIO DANÚBIO, 42 

CHÁCARAS REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-280 
UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS ANTONIO SANTANA CPF: 17605162871 
Resp. Técnico: ALZENI DA SILVA MIRANDA FERREIRA CPF: 70668620587 
CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:20519 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 23341/2016-9 Data de 
Protocolo: 24/01/2025 CEVS: 354990401-477-000156-1-0 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: DROGARIA PARAISO SJCAMPOS LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 52.947.652/0001-31 Endereço: Avenida PARAISO, 65 JARDIM 
PARAÍSO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-460 UF: SP Resp. 
LEGAL: LUZIA APARECIDA FERRETI CPF: 10547684800 Resp. Técnico: 
MICHELLE CRISTINE FERRETI CPF: 43419225806 CBO: Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:84292 UF:SP Resp. Técnico: LUIZ CARLOS FERRETI CPF: 
05271928802 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:82177 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93953/2016-12 
Data de Protocolo: 03/12/2024 CEVS: 354990401-493-000009-1-4 Data de 
Validade: 06/02/2026 Razão Social: LTA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 00.210.903/0001-05 Endereço: Avenida DOUTOR SEBASTIÃO 
HENRIQUE DA CUNHA PONTES, 8000 GALPÃO G CHÁCARAS REUNIDAS 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-365 UF: SP Resp. LEGAL: 
BIANCA HERRERA LUGLI CPF: 22183840862 Resp. Técnico: ANDRÉ LUÍS 
DOS SANTOS CPF: 07243818803 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:40641 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 142497/2016-4 Data de 
Protocolo: 04/02/2025 CEVS: 354990401-863-000551-1-5 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: ANA CRISTINA GRANDO MACHADO CNPJ/CPF: 
08128742850 Endereço: Rua ARMANDO DE OLIVEIRA COBRA, 50 SALA 217 
PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-002 UF: SP Resp. LEGAL: ANA CRISTINA GRANDO MACHADO 
CPF: 08128742850 Resp. Técnico: ANA CRISTINA GRANDO MACHADO CPF: 
08128742850 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52736 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 137677/2016-5 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-863-003122-1-5 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: REFER SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 16.422.474/0001-61 Endereço: Rua ITAJAÍ, 80 SL 301 Condomínio Centro 
Empresarial Taquari Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-858 
UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA SOUSA VILAÇA CPF: 22586739841 Resp. 
Técnico: FERNANDA SOUSA VILAÇA CPF: 22586739841 CBO:  Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:130060 UF:SP Resp. Técnico: RENAN GUILLEN PARRA 
DA SILVA CPF: 30250298899 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:134007 
UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72134/2016-7 Data de 
Protocolo: 04/02/2025 CEVS: 354990401-863-002288-1-8 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: MDR ASSESSORIA EM MEDICINA DO TRABALHO 
LTDA CNPJ/CPF: 00.901.435/0001-07 Endereço: Avenida DOUTOR NELSON 
D’AVILA, 701 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-030 UF: SP Resp. LEGAL: MARCIO DANIEL ROCHA CPF: 28607589687 
Resp. Técnico: MARCIO DANIEL ROCHA CPF: 28607589687 CBO: 06105 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:36692 UF:SP Resp. Técnico: MICHELLE 
GARROUX SAMPAIO ROCHA CPF: 27254790883 CBO: 223118 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:192352 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 116099/2023-2 
Data de Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-477-000785-1-4 Data 
de Validade: 10/02/2026 Razão Social: RAIA DROGASIL S/A CNPJ/CPF: 
61.585.865/2215-90 Endereço: Avenida PRINCESA ISABEL, 1291 Santana 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12211-620 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATO CEPOLLINA RADUAN CPF: 21383737894 Resp. Técnico: MIRIANE 
ROSA DA SILVA AMARAL CPF: 36739178895 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:97562 UF:SP Resp. Técnico: GABRIELE MARIA MIRANDA 
MARCHESI DA SILVA CPF: 43544027852 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:118058 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103134/2022-13 
Data de Protocolo: 20/01/2025 CEVS: 354990401-477-000762-1-0 Data de 
Validade: 05/02/2026 Razão Social: SM MAIS FARMA LTDA CNPJ/CPF: 
47.141.374/0001-90 Endereço: Avenida JOSÉ IGNACIO BICUDO, 230 loja 1 ao 
4 Jardim São Leopoldo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12228-180 
UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO SANCHES FERREIRA CPF: 
06651375830 Resp. Técnico: LUIS CARLOS DE SOUZA CPF: 07115854823 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:46508 UF:SP Resp. Técnico: 
ANDERSON FERREIRA DA SILVA CPF: 14466966850 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:46587 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463 07 de Maio de 2025 - página 11 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 36890/2020-6 Data de 
Protocolo: 06/03/2024 CEVS: 354990401-493-000160-1-2 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: TRANSPORTADORA FENNIX BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF: 28.525.868/0001-24 Endereço: Rua MOGIANA, 71 CHÁCARAS 
REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-420 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARCOS ROBERTO DOS SANTOS CPF: 21864929898 Resp. 
Técnico: CRISTINA DA SILVA SOUZA CPF: 34505604845 CBO: 223505 
Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:534493 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 154015/2023-0 Data de 
Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-464-000361-1-0 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 86974/2023-0 Data de 
Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-863-004389-1-0 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: FERNANDO AUGUSTO CAMPOS MANRIQUE 
CNPJ/CPF: 28834967810 Endereço: Rua QUINZE DE NOVEMBRO, 121 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-070 UF: SP Resp. LEGAL: 
FERNANDO AUGUSTO CAMPOS MANRIQUE CPF: 28834967810 Resp. 
Técnico: FERNANDO AUGUSTO CAMPOS MANRIQUE CPF: 28834967810 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:149168 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 144778/2023-0 
Data de Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-960-000920-1-0 Data de 
Validade: 31/01/2026 Razão Social: MR2 FERRI DAVILA LTDA CNPJ/CPF: 
25.356.448/0001-73 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 319 sala 2005 
Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: BEATRIZ MAYUMI BORGES SAKATA INOUE 
CPF: 33136876873 Resp. Técnico: BEATRIZ MAYUMI BORGES SAKATA INOUE 
CPF: 33136876873 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:91793 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159754/2023-0 Data de 
Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-464-000357-1-8 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159749/2023-0 Data de 
Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-464-000358-1-5 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99138/2018-4 Data 
de Protocolo: 19/12/2024 CEVS: 354990401-863-003377-1-4 Data de 
Validade: 31/01/2026 Razão Social: NATALIA PASSOS FERREIRA CNPJ/
CPF: 35794911808 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA 
PENIDO, 305 sala 206 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: NATALIA PASSOS 
FERREIRA CPF: 35794911808 Resp. Técnico: NATALIA PASSOS FERREIRA 
CPF: 35794911808 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:95.889 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 59191/2017-9 Data de 
Protocolo: 24/01/2025 CEVS: 354990401-863-001552-1-7 Data de Validade: 
31/01/2026 Razão Social: FELICITÁ CENTRO DE ESTETICA LTDA CNPJ/CPF: 
05.263.740/0001-34 Endereço: Rua JORGE BARBOSA MOREIRA, 140 SALA 6  
VILA EMA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-070 UF: SP Resp. 
LEGAL: PAULA SILVESTRINI ANARELLI LEITE CPF: 22134396806 Resp. 
Técnico: PAULA SILVESTRINI ANARELLI LEITE CPF: 22134396806 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87.564 UF:SP Resp. Técnico: JANAINA 
BARRETO XAVIER COSTA CPF: 87234661468 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:68183 UF:SP Resp. Técnico: POLACO VILELA DA SILVA CPF: 
21392836867 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:91544 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 74262/2015-3 Data de 
Protocolo: 27/01/2025 CEVS: 354990401-863-002815-1-4 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: VANIA HELENA MARTINS CNPJ/CPF: 34824582865 
Endereço: Rua MADRID, 50 1º ANDAR JARDIM AUGUSTA Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-750 UF: SP Resp. LEGAL: VANIA HELENA 
MARTINS CPF: 34824582865 Resp. Técnico: VANIA HELENA MARTINS CPF: 
34824582865 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:96654 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 62658/2014-5 Data de 
Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-863-002424-1-1 Data de Validade: 
31/01/2026 Razão Social: ANA CAROLINA GUIMARAES VIAN CNPJ/CPF: 
25739602858 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 1664 JARDIM ESPLANADA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANA CAROLINA GUIMARAES VIAN CPF: 25739602858 Resp. Técnico: ANA 
CAROLINA GUIMARAES VIAN CPF: 25739602858 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:106864 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 79463/2022-1 Data 
de Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-863-004160-1-0 Data de 
Validade: 31/01/2026 Razão Social: MARIA LUIZA DE CARVALHO E CASTRO 
CHRYSSAFIDIS CNPJ/CPF: 10547594801 Endereço: Rua EUCLIDES 
MIRAGAIA, 394 107 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-820 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA LUIZA DE CARVALHO E CASTRO 
CHRYSSAFIDIS CPF: 10547594801 Resp. Técnico: MARIA LUIZA DE 
CARVALHO E CASTRO CHRYSSAFIDIS CPF: 10547594801 CBO: 223212 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:38405 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 109526/2022-1 Data de 
Protocolo: 03/01/2025 CEVS: 354990401-863-004252-1-4 Data de Validade: 
03/02/2026 Razão Social: AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA CNPJ/CPF: 
23272164863 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 2375 sala 1914 Jardim das 
Colinas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA CPF: 23272164863 Resp. 
Técnico: AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA CPF: 23272164863 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:119324 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 125689/2022-1 
Data de Protocolo: 27/01/2025 CEVS: 354990401-960-000890-1-0 Data de 
Validade: 04/02/2026 Razão Social: REGINA SADAKO KUROKI CNPJ/CPF: 
36.509.565/0001-46 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 433 sala 213 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: REGINA SADAKO KUROKI CPF: 33698537877 Resp. Técnico: 
REGINA SADAKO KUROKI CPF: 33698537877 CBO: Conselho Prof.: N/A No. 
Inscr.:0 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 62277/2022-1 Data de 
Protocolo: 17/01/2025 CEVS: 354990401-864-003665-1-0 Data de Validade: 
03/02/2026 Razão Social: REVISALAB EXAMES LABORATORIAIS LTDA 
CNPJ/CPF: 45.815.097/0001-29 Endereço: Avenida DEPUTADO BENEDITO 
MATARAZZO, 4229 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-840 UF: SP Resp. LEGAL: ROSINALVA PÉREIRA 
DA SILVA VIOTO CPF: 17020602843 Resp. Técnico: ROSINALVA PÉREIRA 
DA SILVA VIOTO CPF: 17020602843 CBO:  Conselho Prof.: CRBIO No. 
Inscr.:221105 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 95127/2021-0 Data de 
Protocolo: 28/11/2024 CEVS: 354990401-864-003620-1-8 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: CTPR SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
22.247.065/0001-79 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 601 sala 167 e 
168 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: CAMILA GASPAR TERRA CPF: 08717054605 
Resp. Técnico: CAMILA GASPAR TERRA CPF: 08717054605 CBO: 223149 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:154442 UF:SP Resp. Técnico: PAULO 
ROBERTO PUREZA DE LIMA CPF: 07302384746 CBO: 06105 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:155496 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 95557/2020-3 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-864-003551-1-9 Data de Validade: 
03/02/2026 Razão Social: RN CLINICA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA  
CNPJ/CPF: 37.645.948/0001-04 Endereço: Rua CARLOS MARIA AURICCHIO, 
70 sala s1208 Condomínio Royal Park Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-876 UF: SP Resp. LEGAL: RAPHAEL LAZARO NASCIMENTO 
SILVA PRADO CPF: 35047069885 Resp. Técnico: RAPHAEL LAZARO 
NASCIMENTO SILVA PRADO CPF: 35047069885 CBO:  Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:143951 UF:SP



  07 de Maio de 2025 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92366/2020-7 Data de 
Protocolo: 03/01/2025 CEVS: 354990401-864-003550-1-1 Data de Validade: 
29/01/2026 Razão Social: CIPAX MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA CNPJ/
CPF: 50.011.949/0005-99 Endereço: Rua CARLOS MARIA AURICCHIO, 70 
SALAS 1306 E 1307 CONDOMÍNIO ROYAL PARK Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-876 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS EDUARDO DE 
GODOY CPF: 49383140887 Resp. Técnico: MARIANA MOREIRA DE SOUZA 
CPF: 30434523801 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:21806 
UF:SP Resp. Técnico: CARLOS EDUARDO DE GODOY CPF: 49383140887 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:23.267 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 4319/2020-3 Data de 
Protocolo: 28/01/2025 CEVS: 354990401-863-003612-1-6 Data de Validade: 
03/02/2026 Razão Social: DENISE DA SILVA DIAS CNPJ/CPF: 78706742734 
Endereço: Rua PAULO SETÚBAL, 147 SALA 32 JARDIM SÃO DIMAS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: DENISE DA 
SILVA DIAS CPF: 78706742734 Resp. Técnico: DENISE DA SILVA DIAS CPF: 
78706742734 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:59595 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 94657/2019-3 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-863-000656-1-7 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: ALESSANDRA FARIA CNPJ/CPF: 08106357805 
Endereço: Rua JOSÉ ALVES DOS SANTOS, 281 SALA 313 JARDIM SATÉLITE 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-081 UF: SP Resp. LEGAL: 
ALESSANDRA FARIA CPF: 08106357805 Resp. Técnico: ALESSANDRA FARIA 
CPF: 08106357805 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:49693 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159764/2023-0 Data de 
Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-464-000356-1-0 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 101072/2016-25 Data 
de Protocolo: 19/12/2024 CEVS: 354990401-493-000139-1-9 Data de Validade: 
28/01/2026 Razão Social: LOGMED ARMAZENAGEM E LOGISTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 09.303.268/0001-77 Endereço: Rua DIONIZIO CHINELATO, 100 
Eldorado Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-578 UF: SP Resp. 
LEGAL: RICARDO FERNANDES CALDI CPF: 08308346723 Resp. Técnico: 
GABRIELA GOULART SANTOS CPF: 32324106850 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:59307 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 151522/2019-3 Data de 
Protocolo: 11/11/2024 CEVS: 354990401-206-000021-1-9 Data de Validade: 
31/01/2026 Razão Social: RAIZ LATINA COSMÉTICOS EIRELI CNPJ/
CPF: 14.336.744/0001-96 Endereço: Rua BÚZIOS, 121 Chácaras Reunidas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-370 UF: SP Resp. LEGAL: 
TELMA DOS SANTOS CPF: 18562281859 Resp. Técnico: DANIELA DE SOUZA 
CPF: 18568907830 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:22660 UF:SP 
Resp. Técnico: LEANDRO SERPA DAVID CPF: 47152314845 CBO:  Conselho 
Prof.: CRQ No. Inscr.:381347 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 139876/2019-3 
Data de Protocolo: 22/01/2025 CEVS: 354990401-863-001102-1-3 Data de 
Validade: 30/01/2026 Razão Social: LIDIA HARUKO MATSUBARA CNPJ/CPF: 
07437659824 Endereço: RUA FRANCISCA MARIA JESUS, 347 SALA 105 
FLORADAS SÃO JOSÉ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-083 
UF: SP Resp. LEGAL: LIDIA HARUKO MATSUBARA CPF: 07437659824 Resp. 
Técnico: LIDIA HARUKO MATSUBARA CPF: 07437659824 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:56661 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96695/2016-4 Data de 
Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-863-000384-1-5 Data de Validade: 
30/01/2026 Razão Social: ANA GRAÇA REGIS RODRIGUES CNPJ/CPF: 
08101344896 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 
255 SALA 609 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANA GRAÇA REGIS 
RODRIGUES CPF: 08101344896 Resp. Técnico: ANA GRAÇA REGIS 
RODRIGUES CPF: 08101344896 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:53623 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 177/2017-6 Data de 
Protocolo: 10/02/2025 CEVS: 354990401-863-002463-1-0 Data de Validade: 
12/02/2026 Razão Social: CASSIA HIROMI KAGUE CNPJ/CPF: 10486519830 
Endereço: Rua SANTA ELZA, 498 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12243-690 UF: SP Resp. LEGAL: CASSIA HIROMI 
KAGUE CPF: 10486519830 Resp. Técnico: CASSIA HIROMI KAGUE CPF: 
10486519830 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52473 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 28973/2016-3 Data de 
Protocolo: 07/02/2025 CEVS: 354990401-864-002792-1-8 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CNPJ/CPF: 
09844561809 Endereço: Avenida DR JOAO GUILHERMINO, 261 SL 121 
A CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-130 UF: SP 
Resp. LEGAL: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 Resp. 
Técnico: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:44392 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 35954/2018-3 Data de 
Protocolo: 18/12/2024 CEVS: 354990401-864-002758-1-6 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: ORAL RAD RADIODIAGNÓSTICO ODONTOLÓGICO 
S/C LTDA CNPJ/CPF: 01.159.476/0001-32 Endereço: Rua ESPERANÇA, 282 
6º ANDAR - SALA 066 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-700 UF: SP Resp. LEGAL: MARGARETE CARLOS DA SILVA 
CORREIA CPF: 12773887840 Resp. Técnico: MARGARETE CARLOS DA 
SILVA CORREIA CPF: 12773887840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:37.959 UF:SP Resp. Técnico: DOUGLAS ALVES CORREIA CPF: 
05764735882 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:26.982 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 35950/2018-3 Data de 
Protocolo: 18/12/2024 CEVS: 354990401-864-003237-1-3 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: ORAL RAD RADIODIAGNÓSTICO ODONTOLÓGICO 
S/C LTDA CNPJ/CPF: 01.159.476/0001-32 Endereço: Rua ESPERANÇA, 282 
6º ANDAR - SALA 066 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-700 UF: SP Resp. LEGAL: DOUGLAS ALVES CORREIA CPF: 
05764735882 Resp. Técnico: DOUGLAS ALVES CORREIA CPF: 05764735882 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:26.982 UF:SP Resp. Técnico: 
MARGARETE CARLOS DA SILVA CORREIA CPF: 12773887840 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:37.959 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 134523/2021-0 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-863-004100-1-2 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: RISILAINA DE MATTOS FREIRE LAMIM CNPJ/CPF: 
30022562850 Endereço: Avenida DAS CURRUIRAS, 37 Jardim Uirá Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12227-620 UF: SP Resp. LEGAL: RISILAINA 
DE MATTOS FREIRE LAMIM CPF: 30022562850 Resp. Técnico: RISILAINA 
DE MATTOS FREIRE LAMIM CPF: 30022562850 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:78842 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17510/2016-13 Data de 
Protocolo: 26/12/2024 CEVS: 354990401-863-002642-1-0 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: SERVICO SOCIAL DA CONSTRUCAO CIVIL DO 
ESTADO DE SAO PAULO - SECONCI-SP CNPJ/CPF: 61.687.356/0007-25 
Endereço: Rua SAMUEL ANTÔNIO RODRIGUES, 401 SALA 01 JARDIM 
PAULISTA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-161 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARISTELA ALVES LIMA HONDA CPF: 76117677804 Resp. 
Técnico: ANA CAROLINE VELOSO LOBO CPF: 44606012811 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:158323 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 94669/2019-3 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-863-002757-1-9 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: ALESSANDRA FARIA CNPJ/CPF: 08106357805 
Endereço: Rua JOSÉ ALVES DOS SANTOS, 281 SALA 313 JARDIM SATÉLITE 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-081 UF: SP Resp. LEGAL: 
ALESSANDRA FARIA CPF: 08106357805 Resp. Técnico: ALESSANDRA FARIA 
CPF: 08106357805 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:49693 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463 07 de Maio de 2025 - página 13 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99138/2018-4 Data 
de Protocolo: 19/12/2024 CEVS: 354990401-863-003378-1-1 Data de 
Validade: 31/01/2026 Razão Social: NATALIA PASSOS FERREIRA CNPJ/
CPF: 35794911808 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA 
PENIDO, 305 sala 206 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: NATALIA PASSOS 
FERREIRA CPF: 35794911808 Resp. Técnico: NATALIA PASSOS FERREIRA 
CPF: 35794911808 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:95.889 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 74262/2015-3 Data de 
Protocolo: 27/01/2025 CEVS: 354990401-863-002816-1-1 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: VANIA HELENA MARTINS CNPJ/CPF: 34824582865 
Endereço: Rua MADRID, 50 1º ANDAR JARDIM AUGUSTA Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-750 UF: SP Resp. LEGAL: VANIA HELENA 
MARTINS CPF: 34824582865 Resp. Técnico: VANIA HELENA MARTINS CPF: 
34824582865 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:96654 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 79463/2022-1 Data 
de Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-863-004161-1-8 Data de 
Validade: 31/01/2026 Razão Social: MARIA LUIZA DE CARVALHO E CASTRO 
CHRYSSAFIDIS CNPJ/CPF: 10547594801 Endereço: Rua EUCLIDES 
MIRAGAIA, 394 107 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-820 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA LUIZA DE CARVALHO E CASTRO 
CHRYSSAFIDIS CPF: 10547594801 Resp. Técnico: MARIA LUIZA DE 
CARVALHO E CASTRO CHRYSSAFIDIS CPF: 10547594801 CBO: 223212 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:38405 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 109526/2022-1 Data de 
Protocolo: 03/01/2025 CEVS: 354990401-863-004253-1-1 Data de Validade: 
03/02/2026 Razão Social: AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA CNPJ/CPF: 
23272164863 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 2375 sala 1914 Jardim das 
Colinas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA CPF: 23272164863 Resp. 
Técnico: AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA CPF: 23272164863 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:119324 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 139865/2019-3 
Data de Protocolo: 22/01/2025 CEVS: 354990401-864-003005-1-9 Data de 
Validade: 30/01/2026 Razão Social: LIDIA HARUKO MATSUBARA CNPJ/CPF: 
07437659824 Endereço: RUA FRANCISCA MARIA JESUS, 347 SALA 105 
FLORADAS SÃO JOSÉ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-083 
UF: SP Resp. LEGAL: LIDIA HARUKO MATSUBARA CPF: 07437659824 Resp. 
Técnico: LIDIA HARUKO MATSUBARA CPF: 07437659824 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:56661 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96697/2016-4 Data de 
Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-863-002739-1-0 Data de Validade: 
30/01/2026 Razão Social: ANA GRAÇA REGIS RODRIGUES CNPJ/CPF: 
08101344896 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 
255 SALA 609 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANA GRAÇA REGIS 
RODRIGUES CPF: 08101344896 Resp. Técnico: ANA GRAÇA REGIS 
RODRIGUES CPF: 08101344896 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:53623 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO EXTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 76454/2013-6 Data de 
Protocolo: 18/12/2024 CEVS: 354990401-864-003308-1-7 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: ORAL RAD RADIODIAGNÓSTICO ODONTOLÓGICO 
S/C LTDA CNPJ/CPF: 01.159.476/0001-32 Endereço: Rua ESPERANÇA, 282 
6º ANDAR - SALA 066 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-700 UF: SP Resp. LEGAL: DOUGLAS ALVES CORREIA CPF: 
05764735882 Resp. Técnico: DOUGLAS ALVES CORREIA CPF: 05764735882 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:26.982 UF:SP Resp. Técnico: 
MARGARETE CARLOS DA SILVA CORREIA CPF: 12773887840 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:37.959 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 86974/2023-0 Data de 
Protocolo: 23/01/2025 CEVS: 354990401-863-004390-1-0 Data de Validade: 
04/02/2026 Razão Social: FERNANDO AUGUSTO CAMPOS MANRIQUE 
CNPJ/CPF: 28834967810 Endereço: Rua QUINZE DE NOVEMBRO, 121 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-070 UF: SP Resp. LEGAL: 
FERNANDO AUGUSTO CAMPOS MANRIQUE CPF: 28834967810 Resp. 
Técnico: FERNANDO AUGUSTO CAMPOS MANRIQUE CPF: 28834967810 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:149168 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 158150/2019-5 Data de 
Protocolo: 16/01/2025 CEVS: 354990401-851-002914-1-2 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social:  ESCOLA MONTEIRO LOBATO LTDA CNPJ/CPF: 
60.210.127/0001-67 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 2500 Jardim das Colinas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
LETICIA RICCI DE SIQUEIRA CPF: 21497034833 Resp. Técnico: PATRICIA 
RIBEIRO RABELO STETNER CPF: 08600207894 CBO:  Conselho Prof.: N/A 
No. Inscr.:0 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 137559/2024 Data de 
Protocolo: 10/12/2024 CEVS: 354990401-851-002952-1-3 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: LUCE PRIMA ORGANIZACAO DE ENSINO S/C 
LTDA CNPJ/CPF: 01.551.433/0001-06 Endereço: Rua JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS, 145 Floradas de São José Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12230-085 UF: SP Resp. LEGAL: CLAYLA NAVAS DA CUNHA LARA 
CPF: 08783720839 Resp. Técnico: FABIA CRISTINA DO CARMO VILELA CPF: 
18811252890 CBO:  Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:00 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64362/2024 Data de 
Protocolo: 13/06/2024 CEVS: 354990401-863-004627-1-3 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CNPJ/
CPF: 51.366.999/0001-28 Endereço: Rua EUGÊNIO BONADIO, 89 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-660 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 Resp. 
Técnico: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 CBO:  
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:103927 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 142431/2024 Data de 
Protocolo: 05/12/2024 CEVS: 354990401-862-000032-1-2 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO 
ALTO VALE DO PARAIBA CONSAV CNPJ/CPF: 19.701.130/0001-80 Endereço: 
Avenida DEPUTADO BENEDITO MATARAZZO, 9931 Jardim Oswaldo Cruz 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-580 UF: SP Resp. LEGAL: 
CARLOS ALBERTO MAGANHA CPF: 10423789830 Resp. Técnico: THIAGO 
CONTI ALMEIDA CPF: 33744172805 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:151970 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83527/2024 Data de 
Protocolo: 05/07/2024 CEVS: 354990401-863-004675-1-0 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: AC ATHUAR MEDICINA DO TRABALHO LTDA 
CNPJ/CPF: 52.815.678/0001-26 Endereço: Rua BERNA, 311 Jardim Augusta 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-680 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANTONIO DO ROSARIO APARECIDO CALIXTO CPF: 15610262801 Resp. 
Técnico: MARCELO JOSÉ PINTO CPF: 61519413734 CBO: 223118 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:46736 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92271/2017-8 Data de 
Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-864-003448-1-8 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0011-49 Endereço: Rua PARAIBUNA, 811 lj 1 e 2 Jardim São 
Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP Resp. 
LEGAL: RICARDO DE MAGALHAES SARTIM CPF: 72409983120 Resp. 
Técnico: JULIANA CAZARINI CPF: 35766962886 CBO:  Conselho Prof.: CRBM 
No. Inscr.:38210 UF:SP



  07 de Maio de 2025 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 138848/2024 Data de 
Protocolo: 03/02/2025 CEVS: 354990401-863-004815-1-3 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: JOSÉ ANTÔNIO VIANNA GARCIA DA SILVEIRA 
CNPJ/CPF: 06322848895 Endereço: Rua ESPERANÇA, 282 sala 62 Vila 
Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-700 UF: SP Resp. 
LEGAL: JOSÉ ANTÔNIO VIANNA GARCIA DA SILVEIRA CPF: 06322848895 
Resp. Técnico: JOSÉ ANTÔNIO VIANNA GARCIA DA SILVEIRA CPF: 
06322848895 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:64209 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15319/2024 Data de 
Protocolo: 30/01/2024 CEVS: 354990401-863-004820-1-3 Data de Validade: 
10/02/2026 Razão Social: SABRINA DOS REIS ZINSLY ODONTOLOGIA 
CNPJ/CPF: 33.820.059/0001-85 Endereço: Avenida SALMÃO, 663 SALA 13 E 
15 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-260 UF: SP Resp. LEGAL: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 
12376202876 Resp. Técnico: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:48252 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 78330/2024 Data de 
Protocolo: 24/06/2024 CEVS: 354990401-863-004717-1-2 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: JF CURSOS & TREINAMENTOS LTDA CNPJ/
CPF: 46.208.522/0001-84 Endereço: Rua JOSÉ ANTÔNIO ROMENO NEME, 
255 LOJA 1 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-400 UF: SP Resp. LEGAL: JULIO FERRAZ CAMPOS CPF: 09212750648 
Resp. Técnico: JULIO FERRAZ CAMPOS CPF: 09212750648 CBO:  Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:119333 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 116099/2023-1 
Data de Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-477-000785-1-4 Data 
de Validade: 10/02/2026 Razão Social: RAIA DROGASIL S/A CNPJ/CPF: 
61.585.865/2215-90 Endereço: Avenida PRINCESA ISABEL, 1291 Santana 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12211-620 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATO CEPOLLINA RADUAN CPF: 21383737894 Resp. Técnico: MIRIANE 
ROSA DA SILVA AMARAL CPF: 36739178895 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:97562 UF:SP Resp. Técnico: GABRIELE MARIA MIRANDA 
MARCHESI DA SILVA CPF: 43544027852 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:118058 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103134/2022-12 
Data de Protocolo: 20/01/2025 CEVS: 354990401-477-000762-1-0 Data de 
Validade: 05/02/2026 Razão Social: SM MAIS FARMA LTDA CNPJ/CPF: 
47.141.374/0001-90 Endereço: Avenida JOSÉ IGNACIO BICUDO, 230 loja 1 ao 
4 Jardim São Leopoldo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12228-180 
UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO SANCHES FERREIRA CPF: 
06651375830 Resp. Técnico: LUIS CARLOS DE SOUZA CPF: 07115854823 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:46508 UF:SP Resp. Técnico: 
ANDERSON FERREIRA DA SILVA CPF: 14466966850 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:46587 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92366/2020-6 Data de 
Protocolo: 03/01/2025 CEVS: 354990401-864-003550-1-1 Data de Validade: 
29/01/2026 Razão Social: CIPAX MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA CNPJ/
CPF: 50.011.949/0005-99 Endereço: Rua CARLOS MARIA AURICCHIO, 70 
SALAS 1306 E 1307 CONDOMÍNIO ROYAL PARK Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-876 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS EDUARDO DE 
GODOY CPF: 49383140887 Resp. Técnico: MARIANA MOREIRA DE SOUZA 
CPF: 30434523801 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:21806 
UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64362/2024 Data de 
Protocolo: 13/06/2024 CEVS: 354990401-863-004628-1-0 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CNPJ/
CPF: 51.366.999/0001-28 Endereço: Rua EUGÊNIO BONADIO, 89 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-660 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 Resp. 
Técnico: RENATA DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 32561570843 CBO:  
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:103927 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17510/2016-12 Data de 
Protocolo: 26/12/2024 CEVS: 354990401-863-002642-1-0 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: SERVICO SOCIAL DA CONSTRUCAO CIVIL DO 
ESTADO DE SAO PAULO - SECONCI-SP CNPJ/CPF: 61.687.356/0007-25 
Endereço: Rua SAMUEL ANTÔNIO RODRIGUES, 401 SALA 01 JARDIM 
PAULISTA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-161 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARISTELA ALVES LIMA HONDA CPF: 76117677804 Resp. 
Técnico: ANA CAROLINE VELOSO LOBO CPF: 44606012811 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:158323 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 158150/2019-4 Data de 
Protocolo: 16/01/2025 CEVS: 354990401-851-002914-1-2 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social:  ESCOLA MONTEIRO LOBATO LTDA CNPJ/CPF: 
60.210.127/0001-67 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 2500 Jardim das Colinas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
LETICIA RICCI DE SIQUEIRA CPF: 21497034833 Resp. Técnico: MARINA 
RICCI DE SIQUEIRA CPF: 97720674804 CBO: 239415 Conselho Prof.: N/A 
No. Inscr.:9999 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 124896/2024-0 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-863-004783-0-0 Data de Validade:  
Razão Social: AMBROGI MACHADO SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 45.969.921/0001-03 Endereço: Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 145 sala 619 
Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP Resp. 
LEGAL: BRUNA OLIVEIRA AMBROGI CPF: 39843228871 Resp. Técnico: 
BRUNA OLIVEIRA AMBROGI CPF: 39843228871 CBO: 225125 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:207382 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92271/2017-7 Data de 
Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-864-003448-1-8 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0011-49 Endereço: Rua PARAIBUNA, 811 lj 1 e 2 Jardim São Dimas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP Resp. LEGAL: 
RICARDO DE MAGALHAES SARTIM CPF: 72409983120 Resp. Técnico: 
ADRIELE CRISTINA LIMA CPF: 37837505808 CBO: 221205 Conselho Prof.: 
CRBM No. Inscr.:33469 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 116099/2023-0 
Data de Protocolo: 21/01/2025 CEVS: 354990401-477-000785-1-4 Data 
de Validade: 10/02/2026 Razão Social: RAIA DROGASIL S/A CNPJ/CPF: 
61.585.865/2215-90 Endereço: Avenida PRINCESA ISABEL, 1291 Santana 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12211-620 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATO CEPOLLINA RADUAN CPF: 21383737894 Resp. Técnico: JENNIFER 
PELOZATTO DE OLIVEIRA CPF: 48131274870 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:98139 UF:SP Resp. Técnico: GRACE MIRIAM SEVERINO 
DALHKE SILVEIRA CPF: 37214506807 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:116167 UF:SP Resp. Técnico: MÔNICA MINAKI ASSIS BITTENCOURT 
CPF: 08428138885 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:18643 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57540/2021-2 Data de 
Protocolo: 20/01/2025 CEVS: 354990401-466-000034-1-7 Data de Validade: 
28/01/2025 Razão Social: BIOMECANICA ENGENHARIA BIOMEDICA LTDA 
CNPJ/CPF: 27.358.942/0001-00 Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 17 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: BRUNO VELLY MARTINS CPF: 37061719885 Resp. Técnico: 
BRUNO VELLY MARTINS CPF: 37061719885 CBO: 214405 Conselho Prof.: 
CREA No. Inscr.:5069220814 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57535/2021-2 Data de 
Protocolo: 20/01/2025 CEVS: 354990401-464-000256-1-5 Data de Validade: 
28/01/2025 Razão Social: BIOMECANICA ENGENHARIA BIOMEDICA LTDA 
CNPJ/CPF: 27.358.942/0001-00 Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 17 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: BRUNO VELLY MARTINS CPF: 37061719885 Resp. Técnico: 
BRUNO VELLY MARTINS CPF: 37061719885 CBO: 214405 Conselho Prof.: 
CREA No. Inscr.:5069220814 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463 07 de Maio de 2025 - página 15 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103134/2022-11 
Data de Protocolo: 20/01/2025 CEVS: 354990401-477-000762-1-0 Data de 
Validade: 05/02/2026 Razão Social: SM MAIS FARMA LTDA CNPJ/CPF: 
47.141.374/0001-90 Endereço: Avenida JOSÉ IGNACIO BICUDO, 230 loja 
1 ao 4 Jardim São Leopoldo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12228-180 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO SANCHES FERREIRA 
CPF: 06651375830 Resp. Técnico: AMAURI VILAS BOAS CPF: 24898591884 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:112963 UF:SP Resp. Técnico: 
LUIS CARLOS DE SOUZA CPF: 07115854823 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:46508 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93200/2022-0 Data de 
Protocolo: 24/01/2025 CEVS: 354990401-863-000907-1-9 Data de Validade:  
Razão Social: LOUREINE LACERDA JORJÃO CNPJ/CPF: 22491116855 
Endereço: AV SANTOS DUMONT, 108 SALA 01 JD PAULISTA Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-651 UF: SP Resp. LEGAL: LOUREINE 
LACERDA JORJÃO RIBEIRO CPF: 22491116855 Resp. Técnico: LOUREINE 
LACERDA JORJÃO RIBEIRO CPF: 22491116855 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:87821 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92366/2020-5 Data de 
Protocolo: 03/01/2025 CEVS: 354990401-864-003550-1-1 Data de Validade: 
29/01/2026 Razão Social: CIPAX MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA CNPJ/CPF: 
50.011.949/0005-99 Endereço: Rua CARLOS MARIA AURICCHIO, 70 SALAS 
1306 E 1307 CONDOMÍNIO ROYAL PARK Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-876 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS EDUARDO DE GODOY 
CPF: 49383140887 Resp. Técnico: MELISSA MONTEIRO DE OLIVEIRA CPF: 
51218271809 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:49115 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 151522/2019-4 Data de 
Protocolo: 18/11/2024 CEVS: 354990401-206-000021-1-9 Data de Validade: 
31/01/2026 Razão Social: RAIZ LATINA COSMÉTICOS EIRELI CNPJ/
CPF: 14.336.744/0001-96 Endereço: Rua BÚZIOS, 121 Chácaras Reunidas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-370 UF: SP Resp. LEGAL: 
TELMA DOS SANTOS CPF: 18562281859 Resp. Técnico: LEANDRO SERPA 
DAVID CPF: 47152314845 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:381347 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17510/2016-11 Data de 
Protocolo: 26/12/2024 CEVS: 354990401-863-002642-1-0 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: SERVICO SOCIAL DA CONSTRUCAO CIVIL DO 
ESTADO DE SAO PAULO - SECONCI-SP CNPJ/CPF: 61.687.356/0007-25 
Endereço: Rua SAMUEL ANTÔNIO RODRIGUES, 401 SALA 01 JARDIM 
PAULISTA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-161 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARISTELA ALVES LIMA HONDA CPF: 76117677804 Resp. 
Técnico: MARIA BEATRIZ DE LIMA E SÁ CPF: 11755287810 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:60481 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93200/2022-0 Data de 
Protocolo: 24/01/2025 CEVS: 354990401-863-002775-1-7 Data de Validade:  
Razão Social: LOUREINE LACERDA JORJÃO CNPJ/CPF: 22491116855 
Endereço: AV SANTOS DUMONT, 108 SALA 01 JD PAULISTA Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-651 UF: SP Resp. LEGAL: LOUREINE 
LACERDA JORJÃO RIBEIRO CPF: 22491116855 Resp. Técnico: LOUREINE 
LACERDA JORJÃO RIBEIRO CPF: 22491116855 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:87821 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade legal.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 158150/2019-3 Data de 
Protocolo: 16/01/2025 CEVS: 354990401-851-002914-1-2 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social:  ESCOLA MONTEIRO LOBATO LTDA CNPJ/CPF: 
60.210.127/0001-67 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 2500 Jardim das Colinas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
LETICIA RICCI DE SIQUEIRA CPF: 21497034833 Resp. Técnico: MARINA 
RICCI DE SIQUEIRA CPF: 97720674804 CBO: 239415 Conselho Prof.: N/A 
No. Inscr.:9999 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92271/2017-6 Data de 
Protocolo: 12/11/2024 CEVS: 354990401-864-003448-1-8 Data de Validade: 
11/02/2026 Razão Social: PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0011-49 Endereço: Rua PARAIBUNA, 811 lj 1 e 2 Jardim São 
Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP Resp. 
LEGAL: RICARDO DE MAGALHAES SARTIM CPF: 72409983120 Resp. 
Técnico: ADRIELE CRISTINA LIMA CPF: 37837505808 CBO: 221205 Conselho 
Prof.: CRBM No. Inscr.:33469 UF:SP Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS 
SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO OLIVEIRA FALCÃO CPF: 
00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:88572 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 44693/2022-2 Data de 
Protocolo: 21/11/2024 CEVS: 354990401-861-000531-1-2 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: PETROLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS REVAP 
CNPJ/CPF: 33.000.167/0822-48 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA, km 
143 jardim motorama Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12223-900 
UF: SP Resp. LEGAL: PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA CPF: 16826227894 
Resp. Técnico: LUIZ GUSTAVO DE LIMA PERIOTTO CPF: 81271034115 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:138927 UF:SP Resp. Técnico: 
MARCELO VIEIRA DE LIMA CPF: 02918861758 CBO: 06105 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:143267 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48035/2019-9 Data de 
Protocolo: 03/01/2025 CEVS: 354990401-109-000100-1-4 Data de Validade: 
07/02/2026 Razão Social: HERBLIGHT SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
LTDA CNPJ/CPF: 20.046.252/0001-69 Endereço: Alameda RIO DANÚBIO, 42 
CHÁCARAS REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-280 
UF: SP Resp. LEGAL: SANDRO NOTAROBERTO CPF: 08541026809 Resp. 
Técnico: ALZENI DA SILVA MIRANDA FERREIRA CPF: 70668620587 CBO: 
06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:20519 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30888/2017-9 Data de 
Protocolo: 05/12/2024 CEVS: 354990401-325-000022-1-6 Data de Validade: 
05/02/2026 Razão Social: SELAZ INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS 
BIOMECÂNICOS LTDA CNPJ/CPF: 12.591.651/0001-82 Endereço: Avenida 
SHISHIMA HIFUMI, 2911 MOD 001B, 002, 102, 101 A, 101 B URBANOVA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: DIOGO PONTE LAUDA CPF: 01365450090 Resp. Técnico: DIOGO 
PONTE LAUDA CPF: 01365450090 CBO: 214425 Conselho Prof.: CREA No. 
Inscr.:5063567567 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Ampliação/
Redução de atividade, Classe e ou Categoria de Produto.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 151522/2019-5 Data de 
Protocolo: 13/01/2025 CEVS: 354990401-206-000021-1-9 Data de Validade: 
31/01/2026 Razão Social: RAIZ LATINA COSMÉTICOS EIRELI CNPJ/
CPF: 14.336.744/0001-96 Endereço: Rua BÚZIOS, 121 Chácaras Reunidas 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-370 UF: SP Resp. LEGAL: 
TELMA DOS SANTOS CPF: 18562281859 Resp. Técnico: DANIELA DE SOUZA 
CPF: 18568907830 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:22660 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Indefere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.



  07 de Maio de 2025 - página 16 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.463
Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 124896/2024 Data de 
Protocolo: 21/10/2024 CEVS: 354990401-863-004783-0-0 Data de Validade:  
Razão Social: AMBROGI MACHADO SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 45.969.921/0001-03 Endereço: Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 145 sala 619 
Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP Resp. 
LEGAL: BRUNA OLIVEIRA AMBROGI CPF: 39843228871 Resp. Técnico: 
BRUNA OLIVEIRA AMBROGI CPF: 39843228871 CBO: 225125 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:207382 UF:SP

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 55761/2024 Data de 
Protocolo: 02/05/2024 CEVS: 354990401-864-003808-0-6 Data de Validade:  
Razão Social: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA 
CNPJ/CPF: 71.605.265/0393-78 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 1215 
Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JUNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: LUIZA REYNALDO PEREIRA CPF: 47033404883 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:110948 UF:SP Resp. Técnico: ANA CAMILA 
SILVA DE PAULA CPF: 44870679876 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:116148 UF:SP Resp. Técnico: RICHARD SANTOS STABILE CPF: 
42887041894 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:109430 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Indefere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 105186/2022-1 Data 
de Protocolo: 29/10/2024 CEVS: 354990401-109-000120-1-7 Data de Validade:  
Razão Social: EXCELENCIA DO PAO - PADARIA E CONFEITARIA LTDA CNPJ/
CPF: 07.260.364/0001-50 Endereço: Avenida LEONOR DE ALMEIDA RIBEIRO 
SOUTO, 219 Residencial União Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12239-050 UF: SP Resp. LEGAL: JESSICA ROQUE SOUZA CPF: 32609790856

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Indefere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 105186/2022-2 Data 
de Protocolo: 13/11/2024 CEVS: 354990401-109-000120-1-7 Data de Validade:  
Razão Social: EXCELENCIA DO PAO - PADARIA E CONFEITARIA LTDA 
CNPJ/CPF: 07.260.364/0001-50 Endereço: Avenida LEONOR DE ALMEIDA 
RIBEIRO SOUTO, 219 Residencial União Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12239-050 UF: SP Resp. LEGAL: JESSICA ROQUE SOUZA CPF: 
32609790856 Resp. Técnico: GABRIELA TRAJANO SILVA CPF: 45857599806 
CBO:  Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:85883 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Indefere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade legal.

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 105186/2022-0 Data 
de Protocolo: 29/10/2024 CEVS: 354990401-109-000120-1-7 Data de Validade:  
Razão Social: EXCELENCIA DO PAO - PADARIA E CONFEITARIA LTDA CNPJ/
CPF: 07.260.364/0001-50 Endereço: Avenida LEONOR DE ALMEIDA RIBEIRO 
SOUTO, 219 Residencial União Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12239-050 UF: SP Resp. LEGAL: JESSICA ROQUE SOUZA CPF: 32609790856

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 105186/2022-2 C Data 
de Protocolo: 11/02/2025 CEVS: 354990401-109-000120-1-7 Data de Validade:  
Razão Social: EXCELENCIA DO PAO - PADARIA E CONFEITARIA LTDA 
CNPJ/CPF: 07.260.364/0001-50 Endereço: Avenida LEONOR DE ALMEIDA 
RIBEIRO SOUTO, 219 Residencial União Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12239-050 UF: SP Resp. LEGAL: JESSICA ROQUE SOUZA CPF: 
32609790856 Resp. Técnico: GABRIELA TRAJANO SILVA CPF: 45857599806 
CBO:  Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:85883 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 124896/2024-0 Data de 
Protocolo: 31/01/2025 CEVS: 354990401-863-004783-0-0 Data de Validade:  
Razão Social: AMBROGI MACHADO SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 45.969.921/0001-03 Endereço: Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 145 sala 619 
Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP Resp. 
LEGAL: BRUNA OLIVEIRA AMBROGI CPF: 39843228871

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57540/2021-2 Data de 
Protocolo: 20/01/2025 CEVS: 354990401-466-000034-1-7 Data de Validade: 
28/01/2025 Razão Social: BIOMECANICA ENGENHARIA BIOMEDICA LTDA 
CNPJ/CPF: 27.358.942/0001-00 Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 17 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: BRUNO VELLY MARTINS CPF: 37061719885

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57535/2021-2 Data de 
Protocolo: 20/01/2025 CEVS: 354990401-464-000256-1-5 Data de Validade: 
28/01/2025 Razão Social: BIOMECANICA ENGENHARIA BIOMEDICA LTDA 
CNPJ/CPF: 27.358.942/0001-00 Endereço: Rua SIRIA, 71 sala 17 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP 
Resp. LEGAL: BRUNO VELLY MARTINS CPF: 37061719885

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93200/2022-0 Data de 
Protocolo: 24/01/2025 CEVS: 354990401-863-000907-1-9 Data de Validade:  
Razão Social: LOUREINE LACERDA JORJÃO CNPJ/CPF: 22491116855 
Endereço: AV SANTOS DUMONT, 108 SALA 01 JD PAULISTA Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-651 UF: SP Resp. LEGAL: LOUREINE 
LACERDA JORJÃO RIBEIRO CPF: 22491116855

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93200/2022-0 Data de 
Protocolo: 24/01/2025 CEVS: 354990401-863-002775-1-7 Data de Validade:  
Razão Social: LOUREINE LACERDA JORJÃO CNPJ/CPF: 22491116855 
Endereço: AV SANTOS DUMONT, 108 SALA 01 JD PAULISTA Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-651 UF: SP Resp. LEGAL: LOUREINE 
LACERDA JORJÃO RIBEIRO CPF: 22491116855

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) LTA - Laudo Técnico de Avaliação.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108383/2024 
LTA: 19/2025 Razão Social: BERÇÁRIO SERENUS LTDA CNPJ/CPF: 
59.202.125/0001-47 Endereço: Rua Argentina, 130 - Cidade Vista Verrde 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12223-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
Gislaine Monteiro de Oliveira CPF: 199.188.158-41 Resp. Técnico: José Luis 
Pereira de Oliveira CREA/CAU: A68142-3 UF:SP
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas referentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050/2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme NBR16401 e demais Normas 
pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 145754/2024 LTA: 
20/2025 Razão Social: SOUZA ROSA RESIDENCIAL SENIOR LTDA CNPJ/
CPF: 52.632.232/0002-47 Endereço: Rua Santo Agostinho, 162 - Vila Adyana 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-800 UF: SP Resp. LEGAL: 
Lucas Ferreira de Araújo CPF: 429.792.788-82 Resp. Técnico: Fábio Ken 
Takagaki CREA/CAU: A160172 UF:SP
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas referentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050/2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme NBR16401 e demais Normas 
pertinentes.

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Indefere o (a) LTA - Laudo Técnico de Avaliação.

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 13472/2025 Razão 
Social: MAGVENTURE BRASIL COMÉRCIO DE APARELHOS MÉDICOS 
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA CNPJ/CPF: 39.600.162/0001-04 Endereço: 
Rua Carlos Maria Auricchio, 70 sala 801 802 e 816 - Condominio Royal Park 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-876 UF: SP Resp. LEGAL: 
Christian David Christensen CPF: 235.905.098-21 Resp. Técnico: Ricardo de 
Souza Esper CREA/CAU: 060083249-8 UF:SP

DESINTERDIÇÃO
Em face do artigo 103, parágrafo único, da Lei Estadual 10.083, de 23 de 
setembro de 1.998, comunica o procedimento administrativo de infração 
sanitária do estabelecimento abaixo relacionado:
Processo: 43292/2025
C.N.P.J.: 30.082.776/0001-69
Desinterdição do estabelecimento / produto / equipamento desinterditado 
e autorização para o retorno do exercício da atividade / uso do produto / 
equipamento, em 19/04/2025.


		contato@ionews.com.br
	2025-05-07T15:55:03-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




